## حیاتِ امام احمد رضا کے اہم گوشے

بسم الله الرحمن الرحيم
نحمدہ ونصلی ونسلم علی رسولہ الکریم

### امام احمد رضا، مختصر تعارف:

۱۰ شوال المکرم ۱۲۷۲ھ / ۱۲ جون ۱۸۵۶ء، بروزِ شنبہ، بوقتِ ظہر، ہندوستان کے مشہور و معروف شہر ”بریلی“ میں اعلیٰ حضرت امام احمد رضا خان حنفی قادری کی ولادت ہوئی، آپ کا پیدائشی نام ”محمد“ اور تاریخی نام ”المختار [۱۲۷۲ھ]“ ہے۔ آپ کے جد امجد مولانا رضاعلی خان بریلوی قدس سرہ (متوفی: ۱۲۸۲ھ / ۱۸۶۶ء) نے آپ کو ”احمد رضا“ کے نام سے پکارا جو خاص وعام کی زبان پر جاری ہو گیا۔

آپ نے ابتدائی تعلیم میزان و منشعب تک مرزا غلام قادر بیگ، بریلوی (متوفی: ۱۳۳۶ھ / ۱۹۱۷ء) سے حاصل کی اور اکثر علوم دینیہ، عقلیہ و نقلیہ کی تحصیل اپنے والد ماجد مولانا نقی علی خان (متوفی: ۱۲۹۷ھ / ۱۸۸۰ء) سے کی — مولانا عبدالعلی رام پوری (متوفی: ۱۳۰۳ھ) سے شرح چینی کے بعض اسباق پڑھے — مرشد گرامی سید شاہ آل رسول احمدی مارہروی (متوفی: ۱۲۹۶ھ / ۱۸۷۹ء) سے تصوف و طریقت کی تعلیم حاصل کی — سید شاہ ابوالحسین نوری مارہروی (متوفی: ۱۳۲۴ھ / ۱۹۰۶ء) سے تعلیم طریقت کی تکمیل کی اور کسی قدر علم جفر و تکسیر بھی سیکھا اور جب ۱۲۹۵ھ / ۱۸۷۸ء میں زیارت حرمین شریفین کے لیے مکہ مکرمہ حاضر ہوئے تو مفتی شافعیہ شیخ احمد بن زین بن دحلان مکی (متوفی: ۱۲۹۹ھ / ۱۸۸۱ء)، مفتی حنفیہ شیخ عبدالرحمن سراج مکی (متوفی: ۱۳۰۱ھ / ۱۸۸۳ء) اور امام کعبہ شیخ حسین بن صالح مکی (متوفی: ۱۳۰۶ھ / ۱۸۸۴ء) سے حدیث و فقہ و تفسیر وغیرہ کی سند حاصل فرمائی۔

آپ کی خداداد ذہانت و ذکاوت اور اعلیٰ فہم و بصیرت کا اندازہ اس سے لگایا جاسکتا ہے کہ بسم اللہ خوانی ہی کے دن الف، ب، ت، ث پڑھتے ہوئے لا کے مرکب ہونے پر حیرت انگیز اشکال کا اظہار کیا —

کیا، ہر فرض و واجب کی محافظت اور اتباع سنت و شریعت میں کوئی دقیقہ فرو گزاشت نہ ہونے دیا جس کے نتیجے میں آپ کا قلب مبارک ایسا پاکیزہ اور مزگی و مصفیٰ ہو چکا تھا کہ نور معرفت کی تابندگی اوائل زندگی ہی میں نظر آنے لگی تھی۔

بائیس سال کی عمر میں جب آپ تاج الفول حضرت مولانا عبدالقادر بدایونی (متوفی: ۱۳۱۹ھ/۱۹۰۱ء) اور اپنے والد ماجد حضرت مولانا تقی علی خان بریلوی کے ہمراہ ۱۲۹۴ھ/۱۸۷۷ء میں مارہرہ مظہرہ پہنچے تو خاتم الاکابر حضرت سید شاہ آل رسول احمدی قادری برکاتی نے بیعت کے ساتھ ہی آپ کو اجازت و خلافت سے بھی سرفراز فرمایا جب کہ دوسرے مریدین و معتقدین کو کافی ریاضت و مجاہدہ اور تطہیر و تزکیہ کے بعد اگر قسمت یاوری کرتی تو یہ سعادت میسر آتی تھی۔

(۱) امام احمد رضا اور ردِ بدعات و منکرات، تقدیم کتاب اور مصنف کا تعارف، از رئیس التحریر علامہ ارشد القادری مصباحی، ص: ۲۶۱، ۲۷۰، ۲۷۱، اسلامک پبلشرز، دہلی۔

(۲) سوانح اعلیٰ حضرت امام احمد رضا، مولفہ مولانا بدرالدین احمد قادری رضوی، ص: ۳۲۹، ۳۵۰، قادری کتاب گھر، بریلی شریف۔

(۳) فتاویٰ رضویہ، کلمات آغاز، ج: ۱، ص: ۱، رضا اکیڈمی، ممبئی۔

۲۵ صفر ۱۳۴۰ھ / ۲۸ اکتوبر ۱۹۲۱ء، بروز جمعہ دو بجکر اڑتیس منٹ پر عین اذان جمعہ میں ادھر مؤذن نے حسی علی الفلاح کہا اور ادھر اعلیٰ حضرت امام احمد رضا قدس سرہ نے داعی اجل کو لبیک کہا۔ حضرت مولانا حسنین رضا خان، بریلوی جو وصال کے وقت اعلیٰ حضرت کی بارگاہ میں حاضر تھے، وہ تحریر فرماتے ہیں: